ATA 004/2025

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2025, teve início ás 17h:10m a 4ª reunião do Comitê de
Investimentos/2025, realizada na sala de reunião ISAAC GERALDO TAVARES DE MEDEIROS, sede do  PREV
DUAS BARRAS, localizado a Rua Comendador Alves Ribeiro, 42 Loja 01 – Centro – nesta cidade, com a
presença da  Presidente do Comitê de Investimento, a Sra. Maria Izabel Závoli  Wermelinger e dos
membros do  Comitê de Investimento – Jorge Alberto Almeida da Silva, Giovana Patrícia de Souza Cunha,
Albertina das Graças Gomes Tavares Wermelinger e Murilo Tavares Dalia, com a seguinte pauta: 1)
Comunicado cenário econômico atual- relatório Mais Valia - 2) Análise da carteira de investimentos do mês de
março/2025; 3) Movimentações financeiras do mês de março/2025. A Presidente do Comitê, Sra. Maria Izabel
Zavoli Wermelinger iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a todos pela presença e justificou
que a  reunião ocorreu nesta data por motivos de compromissos agendados na data do calendário. Em
seguida, foi informado um comunicado pela Consultoria de investimento, Mais Valia Consultoria,
representada pelo Sr.de Ronaldo Borges da Fonseca,  que em suas considerações disse : “ Bolsas de NY
estendem perdas com novas provocações de Trump ao FED. Manchete nos traz luz sobre o momento dos mercados, a
nível global. Só enxergamos incertezas e potenciais volatilidades. Não achamos adequado fazer significativas realocações
em sua atual carteira, diante dessa perspectiva. Seu resultado no 1º trimestre de 2025 foi um bom retorno parcial,
comparativamente a sua meta atuarial. Reiteramos que, diante dessa expectativa,sugerimos que os novos recursos desse
mês, e subsequentes, caso já não tenham sido alvo de compromisso de investimentos ou de outras opções de alocações
estratégicas analisadas em seu comitê, sejam direcionados para Fundos referenciados DI , IRF-M1 e LFTs.”Na sequência,
os membros do Comitê de Investimentos do PREV DUAS BARRAS analisaram o relatório de investimentos referente ao
mês março/2025, atestando que as movimentações financeiras, as modalidades de operações realizadas na aplicação dos
recursos do RPPS, sua aderência nas alocações e processos decisórios estão de acordo com a Política de Investimento.
Dando continuidade, a presidente falou sobre a participaçãodos membros do Comitê de Investimento no seminário de
investimento oferecido pela AEPREMERJ, realizado nos dias 07/04/2025 e 08/04/2025 na cidade de Itatiaia - Penedo – RJ,
onde  foram abordados os seguintes temas: PERSPECTIVAS DOS INVESTIMENTOS , O EQUILÍBRIO DO OLHAR DE LONGO
PRAZO E AS EXIGÊNCIAS DENTRO DO ANO. Foi de grande importância a participação dos membros do Comitê de
investimento neste evento diante das incertezas  do cenário atual e diante dos  desafios que enfrentamos,  e de suma
importância para aprimorar os conhecimentos na área dos investimentos, uma vez que a participação neste seminário
visa à qualificação técnica necessária dos profissionais que atuam nas instituições de previdência municipal. Na
sequência, foi apresentado o total de investimentos da carteira do mês de março, registrado na data de
31/03/2025, no valor de R$ 61.826.340,47 (sessenta e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil,
trezentos e quarenta reais e quarenta e sete centavos), com as seguintes movimentações financeiras,
conforme deliberado em ata no mês anterior. APLICAÇÃO no FUNDO SOBERANO FIC RENDA FIXA
SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73, na data de 07/03/2025, no valor de R$ 46.700,00-recursos do
plano  financeiro; APLICAÇÃO no FUNDO SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-
73, na data de 07/03/2025, no valor de R$ 304.400,00-recursos do plano previdenciário; APLICAÇÃO  no
FUNDO CAIXA BRASIL IDKA 2ª TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FGIXA LP(CNPJ: 14.386.926/0001-71) na
data de 11/03/2025, no valor de R$ 17.757,91-(cotização de fundo)recursos previdenciários; RESGATE no
FUNDO ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73) na data de 18/03//2025,
no valor de R$ 10.000,00 -despesas administrativas do Prev Duas Barras; APLICAÇÃO no FUNDO
SOBERANO FIC FI RENDA FIXA SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73), na data de 25/03/2025, no valor de
R$ 20.000,00 –recursos ordinários-plano financeiro;  RESGATE no FUNDO ITAÚ SOBERANO FIC RENDA
FIXA SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73) na data de 25/03/2025, no valor de R$ 27.500,00-  despesas
com FOPAG do mês de  março de 2025- despesas custeadas pelo ENTE; RESGATE no FUNDO ITAÚ
SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73) na data de 25/03/2025, no valor de R$
2.500,00 - despesas administrativas (Pró Gestão); RESGATE no FUNDO ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS – DUAS BARRAS

ART. 3º - A DA PORTARIA MPS N° 519/2011, DE 24/08/2013, DOU DE 26/08/2011 ALTERADO PELA PORTARIA MPS
N° 440, DE 09/10/2013, DOU DE 11/10/2013 c/c Lei Municipal nº 1468/2022 c/c Lei Municipal nº 1511/2023.

SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73) na data de 26/03/2025, no valor de R$ 33.000,00 - despesas
administrativas- FOPAG do mês de março de 2025; RESGATE no FUNDO ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA
SIMPLES, (CNPJ: 06.175.696/0001-73) na data de 26/03/2025, no valor de R$ 163.000,00-  despesas com
FOPAG do mês de  março de 2025- plano previdenciário. Dando continuidade, o Diretor Financeiro
comunicou  a necessidade de efetuar movimentações financeiras com o objetivo de  cobrir despesas com
pagamento da folha dos inativos, pensionistas, administrativo, custeado pelo ente e estagiários da
competência de abril de 2025, bem como demais despesas administrativas durante às respectivas
competências do exercício em curso de 2025 do Prev Duas Barras. Disse ainda que, havendo sobras de
recursos, estes serão  aplicados, sejam direcionados para Fundos referenciados DI , IRF-M1 ,conforme parecer
técnico apresentado pela Assessoria de Investimentos e por decisão dos membros do Comitê de
Investimentos, assim, segue a presente ata lavrada devidamente assinada pelos membros abaixo.